令和 5 年 12 月 15 日

入札参加者 様

上越市ガス水道局

（ 管 路 課 ）

令和 6 年 1 月 16 日以降通知（公告）する建設工事の運用について（通知）

この度、材料単価及び新潟県土木部積算基準の改定に伴い、上越市ガス水道

局が発注する建設工事について下記のとおり運用します。

なお、舗装工事については別途通知します。

記

1. 適用の時期

令和 6 年 1 月 16 日以降の入札通知及び入札公告分から適用

2. 積算基準について

① 令和 5 年度 水道事業実務必携：水道施設整備費に係る歩掛表

② 新潟県土木部積算基準（令和 5 年 10 月 20 日以降適用）

※ 詳しくは、新潟県ホームページ「新潟県土木部積算基準の改定・訂正について」

を参照してください。

3. 採用単価について

① 材料単価…「令和 5 年度［秋］資材単価一覧表（令和 6 年 1 月 16 日

以降通知（公告）適用）」

② 労務単価及び資機材単価…「新潟県土木工事等基礎単価表（令和 5 年

10 月 20 日以降適用）」

③ 布設費及び土木費代価…「令和 5 年度［秋］代価表（令和 6 年 1 月

16 日以降通知（公告）適用）」

4. 主な変更点

① ポリエチレン管融着接合歩掛の変更。（労務数量の変更）

② 現場発生品及び支給品運搬を施工パッケージ単価に変更。

③ 視覚障害者誘導表示工単価規格を変更。

5. その他

上越市において取組を行っている「自然色シートの普及・利用促進につい

て」に基づき、周辺の景観の保全に配慮するため当局発注の建設工事におい

ても自然色シートの使用を推奨する取組を以下のとおり行います。

(1)特記仕様書の施工条件明示総括表において、積極的な自然色シート使用

を推奨する旨を表記します。

(2)成績評定を行う建設工事において、請負者にて自然色シートを使用且

つ竣工書類提出時に実施状況を報告した場合は、総括監督員の「6.社会性

等 Ⅰ.地域への貢献等」で加点評価とします。